[image: image1.jpg]

  Управление культуры

Администрации

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

П Р И К А З

«26»    августа     2020 г.
                          п. Тура
                               №
 109
Об утверждении конкурса

На основании муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022 годы утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 02.12.2019 №535-п                      «Об утверждении муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022годы»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного творческого конкурса «С юбилеем, Эвенкия!»Общие положения (приложение №1).
2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению районного творческого конкурса «С юбилеем, Эвенкия!» (приложение №2).
3. Муниципальному бюджетному учреждению культуры  «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Платоновой О.В.) организовать работу по проведению конкурса.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
Руководитель

        п/п

                     И.И. Иванов
В дело, МБУК «ЭЦБС»
приложение  № 1

 к приказу

Управления культуры

                                                                            от  «26»  08  2020 г.  №109
Положение о проведении

районного творческого конкурса «С юбилеем, Эвенкия!»

1. Общие положения.
1.1. Конкурс проводится в рамках реализации плана мероприятий, посвященных 90-летию образования Эвенкии.
1.2. Учредитель Конкурса: Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края при поддержке Администрации Эвенкийского муниципального района.
1.3.
Организатор Конкурса: Центральная (межпоселенческая) библиотека п. Тура муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
1.4. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет.
1.5. Финансирование организации, подготовки и проведения Конкурса осуществляется за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022 годы утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 02.12.2019 №535-п                      «Об утверждении муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022годы», а также других источников финансирования (спонсорская помощь).
1.6.
Настоящее Положение определяет общий порядок и условия подготовки, организации и проведения Конкурса.
2.  Цели, задачи и сроки проведения Конкурса.
2.1.
Цель Конкурса:

- привлечение внимания к истории своей малой родины, к наследию предков и их ценности для общества и каждого человека в отдельности.
2.2.
Задача Конкурса:

- выявление, поддержка и пропаганда творческих способностей                          у жителей Эвенкийского района;
- развитие интереса у жителей Эвенкийского района к истории родного края;

- развитие и активизация творчества.

2.3. Конкурс проводится с 01 сентября по 10 декабря 2020 года                          и включает следующие этапы:
1-й этап – организационный (информирование о Конкурсе, рассылка Положения) с 01 по 15 сентября 2020 года;

2-й этап – прием работ с 01 ноября по 01 декабря 2020 года;
3-й этап – подведение итогов Конкурса с 01 декабря по 10 декабря 2020 года;
4-й этап – награждение победителей Конкурса 10 декабря 2020 года;

5-й этап – организация выставки «С юбилеем, Эвенкия!»
2.4. Материалы, поступившие после 01 декабря 2020 года,                                к рассмотрению не принимаются.
3. Номинациям конкурса.
· Поздравительная открытка «Величава, светла, молода, Эвенкия моя, Эвенкия!». На участие в данной номинации принимаются стихи, проза собственного сочинения, посвященные Эвенкии, ранее не звучавшие и нигде не опубликованные.
· Видео-открытка «Над тайгой золотится рассвет». На участие               в данной номинации принимаются поздравления Эвенкии в формате видеофильма, презентации, песни и других форм.
· «Визитная карточка района». На участие в данной номинации принимаются творческие работы в виде рассказа-экскурсии                                       о достопримечательностях Эвенкии. К основному тексту могут прилагаться сопроводительные материалы (фотоматериалы, схема маршрута и т.д.). Объем текста должен составлять не более 2-х страниц (формат А4, шрифт 14).
· «Мы творчеством славим тебя, Эвенкия!». В данной номинации участники представляют своё декоративно-прикладное творчество в виде рисунков, коллажей, плакатов, творческих работ                              в различных техниках (бисероплетение, вышивка, декупаж и т.п.), прославляющих Эвенкию, её историю, современность и культуру. В работе может быть обыграна символика Эвенкийского района и его достопримечательностей.
· «Край больших свершений» (о людях, внёсших вклад                               в развитие Эвенкийского района). В данной номинации участники представляют материал в любом виде: презентация, брошюра, буклет, видеоролик и др.
4. Условия и порядок участия Конкурсе.

4.1.
К участию в Конкурсе приглашаются жители Эвенкийского района  и лица, проживающие за пределами Эвенкийского района, а также коллективы, согласные с условиями данного Положения.
4.2. Конкурс проводится в трех возрастных группах:
- от 5 до 10 лет;
- от 10 до 15 лет;
 - от 15 лет и старше.

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить:

- конкурсную работу, выполненную лично автором или группой авторов;

- заполненную заявку (Приложение №1 к положению) с личной подписью участника.

Заявка участника, не достигшего возраста 18 лет, должна быть подписана его законным представителем. Подпись участника подтверждает его согласие с данным Положением.

Заявка и конкурсная работа принимаются:

· на флэш-носителе или CD/DVD диске по адресу: 648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. 50 лет Октября, дом 35. Центральная (межпоселенческая) библиотека п. Тура (методико-библиографический отдел);

· при наличии технической возможности заявки и конкурсные работы могут быть направлены электронной почтой по адресу: bibltura@yandex.ru.
Телефон для справок: 8 (39170) 31-951.
4.4. В каждой номинации участник может представить одну работу. Каждая работа оформляется отдельной заявкой.

4.5. Технические требования к конкурсной работе указаны                                 в Приложении № 2 к положению.

4.6. К участию в конкурсе не допускаются работы:

· не соответствующие условиям данного Положения и тематике Конкурса;

· поданные участником конкурса, однако выполненные другим лицом;

· имеющие низкое художественное или техническое качество.

4.7. Конкурсные работы будут оформлены на выставке, посвященной 90-летию образования Эвенкии. Лучшие литературные и мультимедийные работы будут опубликованы:

- на страницах общественно-политической газеты Эвенкийского муниципального района «Эвенкийская жизнь»;

- на официальном сайте органов МСУ Эвенкийского муниципального района www.evenkya.ru;

- на официальном сайте и страницах в социальных сетях                           МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края  www.evenklib.ru, https://vk.com/evenklib_tura.ru,  https://www.facebook.com/evenklib/
4.8. По завершении Конкурса работы возвращаются автору по его просьбе. При этом организаторы оставляют за собой право на дальнейшее безвозмездное использование конкурсных материалов (фотографий, аудио- и видеозаписей в электронном формате) в информационных, научных, учебных или культурных целях.
5. Порядок подведения итогов конкурса.
5.1. Отбор конкурсных работ производит жюри (Приложение № 3                     к положению).
5.2. При выявлении условий, указанных в п.4.6 Положения, жюри мотивированным решением снимает работу с участия в Конкурсе.
5.3. По завершении приема работ жюри отбирает работы для участия                в финале Конкурса.
5.4. При оценке работ, представленных на Конкурс, жюри руководствуется следующими критериями:
- соответствие тематике и номинации конкурса;
- соответствие работы техническим требованиям конкурса;
- художественно-эстетический уровень работ;
- техника и качество исполнения;
- композиционное решение.
5.5. В каждой номинации могут быть добавлены дополнительные критерии отбора.
5.6. Выбор победителей Конкурса осуществляется в ходе голосования на очном заседании жюри. В каждой номинации определяется три лучшие работы по трем возрастным категориям.
5.7. Подведение итогов Конкурса оформляется жюри в виде протокола, подлежащего опубликованию на сайте www.evenklib.ru в день принятия.
5.8. Победители Конкурса награждаются дипломами и памятными подарками.
5.9. Все участники Конкурса награждаются благодарственными письмами за участие и поощрительными призами.
5.10. Награждение победителей Конкурса пройдет в рамках праздничных мероприятий, посвященных 90-летию образования Эвенкии.
6. Прочие условия.
6.1. Авторские права на конкурсные работы принадлежат авторам этих работ. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.
6.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные работы в некоммерческих целях и без выплаты денежного вознаграждения автору, но с обязательным указанием имени автора.

6.3. В случае предъявления требований, претензий и исков третьих лиц, связанных с нарушением авторских и смежных прав, исключительных прав на представленную конкурсную работу, участник Конкурса обязуется разрешать их от своего имени и за свой счет.

приложение № 1
к положению о проведении

районного творческого конкурса
«С юбилеем, Эвенкия!»

ЗАЯВКА

на участие в районном творческом конкурсе

«С юбилеем, Эвенкия!»

	Ф.И.О.:

	Возраст:

	Место учебы/работы:

	Телефон:

	Адрес электронный почты:

	Номинация:

	Название работы:

Подпись: ___________________

Дата: _______________________
(заявка без подписи не будет принята для участия в Конкурсе)
приложение № 2

к положению о проведении

районного творческого конкурса
«С юбилеем, Эвенкия!»

Технические требования к конкурсным работам
1. Фотографии

1.1. В печатном виде: фотография формата А4 (297×210 мм) в качественном исполнении и печати;

1.2. В электронном виде: фотография в формате JPG с минимальным сжатием без видимых артефактов изображения, пригодные для печати в формате А4, размер изображения - не менее 3508 х 2480 pix, разрешение – не менее 300 dpi.

2. Текст
Формат: .doc, .doc(x).

3. Видео:
Формат: .avi, .flv, .mpeg-4. Размер: не более 720х576. Продолжительность: 3-5 минуты. Объем: не более 20 Мб. Работы принимаются в смонтированном варианте, готовые к показу и демонстрации.

4. Слайд-шоу

Формат: .ptt (Microsoft Power Point). Количество слайдов: не более 25. Презентация может включать разнообразные эффекты, музыкальное, голосовое сопровождение.

5. Аудиоматериалы

Формат: .mp3, .wav.

приложение  № 3

к положению о проведении

районного творческого конкурса
«С юбилеем, Эвенкия!»
Состав жюри
по проведению  районного творческого конкурса

«С юбилеем, Эвенкия!»
	1.
	Подполенок

Марина Васильевна
	- Заместитель директора по краеведческой работе муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края – председатель жюри;

	2.
	Пирова

Светлана Викторовна
	- Заведующий библиотекой-филиалом «Детская библиотека» п.Тура– сопредседатель жюри;

	3.
	Колчина

Ольга Семеновна
	- Ведущий методист методико-библиографического отдела Центральной (межпоселенческой) библиотекой п. Тура - секретарь.

	Члены жюри:

	1.
	Боягир

Наталья Александровна
	- Заведующий сектором краеведческой информации Центральной (межпоселенческой) библиотекой   п. Тура;

	2.
	Вайшнорайте

Ирена Антано
	- Главный хранитель фондов муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский краеведческий музей» Эвенкийского муниципального района Красноярского края;

	3.
	Елдогир

Анна Сергеевна
	- Главный специалист отдела культурной политики  Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района;

	4.
	Кузьмина

Ксения Юрьевна
	- Руководитель фотостудии муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

приложение  № 2

 к приказу

Управления культуры

                                                                            от   « 26 »  08  2020 г.  №109

Организационный комитет

по подготовке и проведению районного творческого конкурса

«С юбилеем, Эвенкия!»
	1.
	Иванов

Иван Иванович

	- Руководитель Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района – председатель оргкомитета.

	2.
	Коваленко
Анастасия Васильевна
	- Специалист I категории отдела культурной политики Управления культуры Администрации ЭМР – секретарь.

	Члены оргкомитета:

	1.
	Панкагир

Алтынай Ивановна

	- Заместитель руководителя – начальник отдела культурной политики Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района;

	Платонова

Ольга

Владимировна
	- Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края;

	3.

	Яковлева

Наталья Геннадьевна
	- Заместитель директора по библиотечной работе муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края.